РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Калининградская область

Администрация муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«___» ________ 2020 года №
г. Светлогорск
Об утверждении Положения о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела

В соответствии с Федеральными законами «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 № 131-ФЗ, «О погребении и похоронном деле» от 12.01.1996  № 8-ФЗ, «О защите конкуренции» от 26.07.2006 № 135-ФЗ, постановления администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» «Об утверждении положения об организации похоронного дела на территории муниципального образования  «Светлогорский городской округ»» от 01.11.2019   №872, руководствуясь Уставом муниципального образования «Светлогорский городской округ», администрация муниципального образования «Светлогорский городской округ»
п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить Положение о порядке деятельности специализированной службы по вопросам похоронного дела  согласно приложения.
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Вестник Светлогорска» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Светлогорский городской округ» www. svetlogorsk39.ru.
 3.Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить  на начальника Отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации муниципального образования  «Светлогорского городского округа»- Масленникова И.Е.

4.Настоящее постановление вступает в  силу со дня его официального опубликования.

Глава администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»

            В.В. Бондаренко

Приложение

к постановлению администрации

муниципального образования

«Светлогорский городской округ»
от «     » _______2020 г. № ___
ПОЛОЖЕНИЕ

 о порядке деятельности специализированной службы
по вопросам похоронного дела

1.1.Специализированная служба по вопросам похоронного дела на территории  муниципального образования «Светлогорский городской округ» (далее – Специализированная служба) – юридическое лицо, на которое в соответствии с Федеральным законом «О погребении и похоронном деле» возлагается обязанность по  осуществлению погребения умерших.

1.2.Специализированная служба  осуществляет деятельность по исполнению гарантий погребения умерших с учетом их волеизъявления и обязанность по оказанию гарантированного перечня услуг по погребению.

1.3.Назначение Специализированной службы осуществляется  администрацией муниципального образования «Светлогорский городской округ».
2. Полномочия Специализированной службы

2.1.Специализированная служба  организует оказание на безвозмездной основе услуг по погребению, гарантированных ст.9 Федерального закона от 12.01.1996 №8-ФЗ «О погребении похоронном деле супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего.

2.2.Перечень гарантированных услуг по погребению, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела при погребении умерших, включает:
- оформление документов, необходимых для погребения;

- облачение тела;

- предоставление гроба;

- перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

- погребение.

2.3.Стоимость  гарантированных услуг по погребению устанавливается постановлением администрации  образования «Светлогорский городской округ».

2.4.При отсутствии супруга,  близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии  иных лиц, взявших на себя  обязанность осуществить ими погребение, в том числе погребение умершего на дому, на улице или в ином месте, после установления органами внутренних дел его личности организуется Специализированной службой в течение трех суток с момента установления причины смерти, если  иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

2.5.Погребение умерших, личность которых не установлена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, осуществляется Специализированной службой с согласия указанных органов путем предания земле на определенных для таких случаев участках кладбищ Светлогорского городского округа.

2.6.Услуги оказываемые Специализированной службой при погребении умерших, указанных в п.2.4. 2.5.  настоящего Положения, включает в себя:
- оформление документов, необходимых для погребения;

- облачение тела;

- предоставление гроба;

- перевозку умершего на кладбище (в крематорий);

- погребение.

2.7.Специализированная  служба представляет услуги по  погребению сверх гарантированного перечня за счет средств лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение умершего.

3. Требования к организации деятельности
Специализированной службы

3.1.Специализированная служба по вопросам похоронного дела, осуществляющая оказание гарантированного перечня услуг по погребению, должна быть обеспечена  специально оборудованными помещениями (похоронные бюро или дома, пункты приема заказов и т.д.), обеспечивающие надлежащие условия приема заказов на оказание ритуальных услуг, а также возможность правильного выбора лицами, взявшими на себя обязанность осуществить погребение умершего, оказываемых ритуальных услуг.
3.2.Специализированная служба должна иметь вывеску, указывающую наименование специализированной службы, адрес места нахождения и режим работы.

3.3.В помещении Специализированной службы, где осуществляется прием заказов на оказание ритуальных услуг, должна находиться в доступном для обозрения месте следующая обязательная информация:

1) Закон Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей»;

2) Федеральный закон от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»;

3) Указ Президента Российской Федерации от 29.06.1996 № 1001 «О гарантиях прав граждан на предоставление услуг по погребению умерших»;

4) Правила бытового обслуживания населения в Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.08.1997 № 1025;

5) гарантированный перечень услуг по погребению;

6)Правила содержания мест погребения на территории  муниципального образования «Светлогорский городской округ»;
7)Порядок деятельности общественных кладбищ на территории муниципального образования «Светлогорский городской округ»;

8)книга отзывов и предложений.
3.4. Отказ Специализированной службы по вопросам похоронного дела в оказании ритуальных услуг, в связи с отсутствием у них необходимых средств или по другим основаниям недопустим.

3.5.Контроль за деятельностью специализированной службы осуществляет уполномоченный орган в сфере погребения и похоронного дела.
3.6.Основаниями для лишения организации статуса специализированной службы по вопросам похоронного дела являются:
- несоблюдение установленных требований к специализированным службам, в том числе непредоставление гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе взамен выплаты социального пособия на погребение;
- грубые или неоднократные нарушения законодательства Российской Федерации в сфере погребения и похоронного дела;
- установление фактов получения от должностных лиц за вознаграждение информации о фактах смерти или предложения вознаграждения или подкуп должностного лица, обладающего в силу профессиональной деятельности информацией о фактах смерти, с целью получения соответствующей информации;
- фактическое прекращение деятельности по оказанию ритуальных услуг в течение шести месяцев.
4. Порядок оформления документов, необходимых для погребения.
4.1.Прием заказа на погребение Специализированной службой  производится  после регистрации  смерти  в органах ЗАГС при предъявлении свидетельства о смерти (справки о смерти), выданного органами ЗАГСа, и документа, удостоверяющего личность лица,  взявшего на себя обязанность  осуществить погребение умершего.
4.2.Сотрудник Специализированной службы  на предоставление гарантированного перечня услуг по погребению оформляет финансовый документ, утвержденный Специализированной службой, и  производит регистрацию  записи о погребении умершего в журнале погребений.
5. Требования к качеству гарантированного перечня
услуг по погребению

5.1. Качество ритуальных услуг и предметов похоронного ритуала, предоставляемых специализированной службой должно соответствовать санитарным нормам и правилам, техническим условиям и другим правовым актам, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации устанавливают обязательные требования к услугам и продукции в сфере оказания ритуальных услуг.